MINISTÉRIO DA ECONOMIA
Secretaria Especial de Previdência e Trabalho

Secretaria de Trabalho
Subsecretaria de Inspeção do Trabalho

OFÍCIO SEI Nº 61310/2022/ME

Brasília, 04 de março de 2022.

Ao Sr. Alysson Pinheiro
Coordenador-Geral de Logística e Contratos
Escola Nacional de Administração Pública - Enap

Assunto: Solicitação de utilização do contrato de interpretação em libras
para evento da Subsecretaria de Inspeção do Trabalho
Referência: Ao responder este Ofício, favor indicar expressamente o Processo nº
19966.100448/2022-66.

Sr. Coordenador,

1. A Subsecretaria de Inspeção do Trabalho (SIT), vinculada à Secretaria de
Trabalho (STRAB), do Ministério do Trabalho e Previdência realizará no dia 08/03/2022,
das 16h às 17h30, evento on-line, aberto ao público, no canal da Escola Nacional da
Inspeção do Trabalho (ENIT) no Youtube, cujo tema é "Mulheres no mundo do
Trabalho", alusivo ao Dia Internacional das Mulheres.
2. O evento terá participações ao vivo e requer tradução para a Língua
Brasileira de Sinais - Libras por intérprete, para os momentos ao vivo.
3. Para tanto, solicita-se, novamente, a cooperação da Escola Nacional de
Administração Pública, por meio da utilização de contrato existente de interpretação em
Libras. O ressarcimento da despesa será por descentralização de crédito, nos termos
do Decreto n° 10.426/2020.
4. Antecipadamente agradecendo pela atenção dispensada, aproveitamos,
portanto, para consultar a disponibilidade de saldo contratual para atendimento à
demanda.

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente

ROMULO MACHADO E SILVA
Subsecretário de Inspeção do Trabalho

Documento assinado eletronicamente por Romulo Machado e Silva,
Subsecretário de Inspeção do Trabalho, em 04/03/2022, às 16:02,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.economia.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 22897271 e o código CRC 8A0082CB.

Esplanada dos Ministérios - Bloco F Ministério da Economia, Anexo B, sala 176 - Bairro Asa

Sul
CEP 70056-900 - Brasília/DF

(61) 2031-6174 - e-mail sit@economia.gov.br - gov.br/economia
Processo nº 19966.100448/2022-66. SEI nº 22897271

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.economia.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0